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Предговор
Темата обхваща широк спектър от проблеми, свързани с изучаването на
средновековната манастирска архитектура в района на Велико Търново,
включително и на самия град.
При подбора на характерните примери са взети под внимание:

- Хронология на откриване и степента на проучване на обектите;
- Състоянието и популяризиране на проучванията им;
- Степента на съхранение и начините на експлоатация;
- Хронология и вид на консервационно-реставрационните работи (КРР);
- Наличие, вид и характер на социализацията им;

В проучването ще се акцентира върху:
- Архитектурата на средновековни великотърновски манастири (XII – XIV

в.), попадащи в рамките на града - нарични тук градски манастири;
- Архитектура на средновековни великотърновски манастири (XII – XIV в.),

извън рамките на града – нарични тук извънградски манастири;
- Опит за териториален обхват на „Великотърновската Света гора“;
- Анализ на актуалното състояние и степен на запазена автентичност на

манастири в разглеждания времеви и териториален обхват;
- Анализ на съществуващите български законови и подзаконови рамки,

свързани с опазване на средновековното, архитектурно наследство;

Въведение
1. Актуалност на темата.
2. Обект и предмет на проучването
3. Времеви и териториален обхват
4. Цели, задачи и методи на проучването
5. Очакван резултат

Първа глава
Възникване и разпространение на средновековният манастир
в България. Определения.
1. Състояние на проучванията.
2. Поява и разпространение на средновековни манастири в България
(Византия), от средата на IX – края на XIV в.
3. Типология в архитектурата на средновековни Български манастири
(XII – XIV в.)
3.1. Форми на манастирски живот
3.2. Типология на манастирите
4. Обобщения и изводи, заключение

Втора глава
Архитектура на манастири в и около столичния Царевград
Търнов (Велико Търново) в периода (XII – XIV в.)
1. Опит за териториален обхват на „Света гора Търновска"
2. Влияние на природните дадености върху избора на местоположение и
организацията на застрояването
3. Манастирски комплекси в „Света гора търновска“
3.1 Царевец и Трапезица

3.1.1 Проведени проучвания
3.1.2 Строителни периоди
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3.1.3 Планова и обемна композиция

 Църковна сграда и комплекс

 Строителни материали
3.1.4.Общи характеристики и различия в манастирите на Царевец:
3.1.5. Обобщена систематизация

3.2 Нов град
3.2.1 Проведени проучвания
3.2.2 Строителни периоди
3.2.3 Планова и обемна композиция

 Църковна сграда и комплекс

 Строителни материали
3.2.4.Общи характеристики и различия в манастирите на Царевец:
3.2.5. Обобщена систематизация

3.3 Извънградски манастири
3.3.1 Проведени проучвания
3.3.2 Строителни периоди
3.3.3 Планова и обемна композиция

 Църковна сграда и комплекс

 Строителни материали
3.3.4.Общи характеристики и различия в извънградските манастири
3.3.5. Обобщена систематизация

Трета глава
Съвременно състояние на средновековното манастирско
наследство от ХII – XIV в. в България.
1. Оценка на автентичността.
1.1. Критерии
1.2. Оценка за степента на достигналата до наши дни автентичност
2. „Средновековният” манастир в нашето съвремие
2.1. Обосновка на подбора
2.2. Примери
2.3. Оценка на актуалното състояние
2.4. Взаимовръзка законодателство – средновековно архитектурно
наследство

Заключение
1.Обобщени изводи
2. Приноси

Литература
Приложения
Речник
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ВЪВЕДЕНИЕ:
Всяка нация на всеки етап от своето развитие търси историческите си
корени, за да докаже и преоткрие за света своята национална идентичност.
Антъни Смит в книгата си „Национална идентичност” поставя реторичния
въпрос: „Къде, в края на краищата, се крият основанията за
съществуването на всяка нация (ако я разграничим от държавата), ако не в
култивирането на нейната уникална (или възприемана като уникална)
културна ценност? Етническите отлики поставят
условията (sine qua non) и това означава споделени митове за предци, общи
исторически спомени, уникални културни белези и усещане за различност –
ако не и за богоизбраност – все елементи, типични за етническите
общности от предмодерната епоха. Те трябва да се запазят в модерната
нация, дори култивирани, за да не бъде нацията невидима.”

Дълбоките корени засилват националното самосъзнание и допринасят за
повишаване на целите, намеренията и желанието на отделната личност за
постигане на по – високо развитие. В този контекст попада и нашата държава с
нейното уникално културно минало и ценности. Основна роля в дългият
процес към национално самоосъзнаване и развитие заемат манастирите.
Именно те са свързващият елемент между минало и настояще. Те са архив на
нашата материална и духовна култура. Появата им в България е резултат на
далновидна владетелска политика и осъзната нуждата от общ духовен,
културен и народностен обединител в лицето на Христовата вяра.
Строителството на манастири носи характерните за всеки отделен
исторически период архитектурни белези. Епохата и времето, в което са
строени са различими по форма, функция и обем. Много са въпросите, които
могат да се зададат във връзка с тяхното изграждане: Може ли да се каже, че
манастирите имат уеднаквени функции? Има ли трайна и укрепнала система от
връзки при изграждането им? От значение ли е тяхното местоположение?
Отговор на въпросите може да се даде след максимално и цялостно проучване
на досегашни изследвания по темата, анализиране и сравняване на отделни
примери на манастири от Второто българско царство, които могат да послужат
за база при провеждането на различни последващи изследвания.

1. Актуалност и необходимост от разглеждане на проблематиката.

По – голяма част от манастирите на Второто българско царство и в
частност тези в рамките на гр. Велико Търново и района се разкриват по
археологически път. Археолозите проучват и работят върху индивидуалните си
обекти, но без да са заинтересовани или слабо заинтересовани от
проучванията на колегите си. Липсва обща съпоставка за анализ. Съвсем рядко
и по-скоро фиктивно е участието на архитект при разкопките. В повечето случаи
археолозите погрешно смятат, че единствената роля на архитекта е да направи
„защитното покритие“. Липсва интердисциплинарният подход при
систематизирането на археолгическите проучвания. Пречупени и през погледа
на архитекта, те могат да доведат до обща оценка за формирането
архитектурата на средновековния манастир.
Темата е актуална, защото голяма част от средновековните манастири
остават непознати за широката публика. Липсата на систематизирана
архитектурно – строителна информация и систематизация води до
незаинтересованост и неразбиране от страна на неспециалистите. Амбицията
на автора е анализът, по различни критерии да определи специфичните
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архитектурни стойности и да допринесе за растежа на „дълбокия корен“
определящ Националната ни идентичност.
Голяма част от средновековните манастири живеят в лоното на
историята, мистиката и легендите, а те всъщност са живи и в материално
отношение. Ярък пример е случилото се с манастира „Св. Йоан Рилски“ на
Трапезица. Жалко е когато закъснялата или лисваща социализация на
разкрития обект, след проведените ахеологичски разкопки и проучване, води до
неговата окончателна гибел. Така достигнали до наши дни „средновековни“
манастири в района на Велико Търново са в недобро физическо състояние или
вече почти заличени след проведените „разкопки“. Това е актуален проблем и е
в пряка връзка с опазването им като културни ценности.
В днешно време монашеските съсловия, изключително намалели, са
длъжни в условията на икономическа затрудненост да продължат
съществуването си и съответно да опазят тези наситени с история
многовековни паметници. Невъзможността им да се справят с проблема по
опазването им е повече от видим. Необходимо е търсене и прилагане на
механизми за опазване на манастира в цялост. Предвид посочените проблеми,
темата за АРХИТЕКТУРА НА ВЕЛИКОТЪРНОВСКИ ГРАДСКИ И

ИЗВЪНГРАДСКИ МАНАСТИРИ (1185-1396 г.), е навременна и актуална.

2. Обект и предмет на проучването

Обект на проучването:
Архитектура на манастири в и около столичния Царевград Търнов (Велико

Търново) в периода (XII – XIV в.)
Предмет на проучването:

- Анализ и систематизация на средновековни манастири за получаване на
систематизирана, разбираема и общодостъпна информация;

- Определяне на специфична архитектурна характеристика на
средновековни български манастири.

- Определяне степента на достигналата до наши дни „средновековна
автентичност“ и актуално състояние на манастири;

3. Времеви и териториален обхват

Избраният времеви обхват е ограничен между ХII в. – XIV в. Той започва
със създаването на Второто българско царство през 1185 г. от рода Асеневци, и
продължава до падането под османска власт на Търновското царство през 1393
г. (цар Иван Шишман) и на последния български устой - Видинското царство на
Иван Срацимир през 1396 г. Това е период който както унаследява, така и
премахва част от строителните традиции на Първото българско царство и
служи като нарицателен за строителството и възстановяването на
болшинството манастири от периода на Възраждането и след Освобождението.
За предложения обхват на изследването е направен литературен обзор
на достъпните археологически проучвания, научни изследвания, публикации и
др. Събраният материал служи за основа на сравнения, анализи и обобщения.
Броят на средновековните манастири и на тези със последващ „средновековен
характер“ е многоброен, което налага териториално ограничение на
разглежданата тема. За анализа на манастири е избран съвременния град
Велико Търново и района около него, попадащ в така наречената „Света гора“.
През XII и XIV век столицата на България е един от големите политически,
административни, духовни и културни центрове в Европа. Тук се строяли
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великолепни дворци, манастири, църкви, крепостни съоръжения, мостове,
големи домове. Българската държава достига върховете на своето развитие
през този период. Заедно с Византия тя е първа сила на Стария континент. Тук
предимно в манастирите развивали многостранната си дейност Търновската
художествена и особено Търновската книжовна школа, чиито създатели,
организатори и най-ярки представители са Патриарх Евтимий и Теодосий
Търновски.
Териториалното ограничение ще даде на автора възможност за:

- максимално пълно и цялостно проучване по темата;
- събиране на голямо количество изследователски материал;
- лично участие в проучването и проектирането на някои от обектите.

Настоящото изследване не претендира за изчерпателност по отношение
на разглежданите примери на обекти поради спецификата на археологическите
проучвания, които непрекъснато се допълват или променят картата на
историята ни. Настоящият труд, би могъл да послужи като основа за проучване
и анализиране на манастири от XII – XIV век и в други географски райони на
България. Ще бъде направен опит да се изложи методика за обобщаване и
систематизация на информацията за средновековни манастири в избрания
териториален и времеви обхват. Възможно е да се установят нови и
неразкрити особености в строителството на средновековните български
манастири, предвид появата на нови исторически теории.

4. Цели и задачи на проучването

Дисертационата разработка цели:
- да се направи опит за изчерпателно събиране и обобщаване на
информацията свързана с манастири от периода на Второто българско царство
в района на Велико Търново;
- да се направи опит за откриване на закономерни подходи при
строителството на манастири в разглеждания период;
- да се проучи развитието на църковно-манастирска архитектура предвид
историческата ситуация или нуждите на времето;
- да се изясни архитектурната същност на разглежданите манастири и да
се определят универсалните им архитектурни характеристики;
- да се проучат и анализират настъпилите във времето промени в
архитектурата на разглежданите манастири (функционални, пространствени,
обемно-композиционни, строителни техники и материали);
- да се изследва литературата и практиката в сферата на архитектурно-
археологическите възстановителни дейности на средновековни манастири от
разглеждания период в района на Велико Търново към днешна дата;
- да се проучат и систематизират нормативните актове, определящи
дейността на отговорните институции и да се предложат концептуални схеми и
механизми за архитектурно възстановителни и консервационно –
реставрационни дейности.
ЗАДАЧИТЕ на това проучване могат да се формулират по следния начин:
1) Да се издирят и систематизират резултати от досегашните проучвания в
България.
2) Да се обработи и систематизира съществуващ изследователски материал
във Велико Търново.
3) Да се проследи историческото развитие на християнството и християнската
манастирска архитектура от средновековието до наши дни.
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4) Да се проследи развитието на средновековния манастирски комплекс ХII в. –
XIV в. с неговите типологии.
5) Да се разгледат конкретни примери на достигнали до днес образци на
средновековни манастири от ХII в. – XIV в., в района на Велико Търново.
6) Да се дадат препоръки и насоки, свързани с конкретни действия по
опазването на разгледаните в темата манастири.

5. Методи на проучване

Трудът е построен върху умерен баланс между частно – предметния
подход и структурно – системния анализ. Ще бъдат използвани всички
характерни за такова изследване научни методи, които включват теоретични,
емпирични и проектно – изследователски похвати като:
- събиране и обработване на данни и литературни източници по темата;
- лично участие в проектирането и проучването на археологически обект „Св.
Богородица“, м. „Френкхисар“, като първи изследовател;
- използване на 3D лазерен скенер и фотограметрия при проучванията;
- прилагане и анализ на графични материали;
- прилагане на фото документация;
- анализ според вида и начина на строителство - обработка на материалите
използваните строителни техники и др.;
- консултации и обсъждания

6. Очакван резултат

- Дефиниране на понятията, свързани с типологията на манастирската
архитектура.
- Създаване на база данни за строителството и архитектурата на
манастирите и манастирски комплекси, изградени в периода XII-XIV век.
- Създаване на обща систематизация на манастири в района на Велико
Търново по зададени от автора критерии.
- Изясняване устройството на средновековния манастир, като следствие
от функциите му.
- Определяне на характерни архитектурни особености.
- Архитектурно заснемане и документиране на средновековни манастири
достигнали до наши дни в степента им на автентичност - консервирани,
реставрирани, социализирани, експонирани, преизградени – на същото или
друго място.

- Изготвяне на карта на манастири в „Света гора великотърновска“
- Доказване значението на средновековния манастир като универсален и

многофункционален обект на светската и духовна архитектура и ролята му на
символен израз на могъществото на държавата.
- Акцентиране вниманието на специалистите върху:

 специфичните конкретни проблеми и подходи при съвременната
консервация и реставрация на средновековни манастири;

 отражението на съвременния живот върху културната ценност и изборът
на подходи при адаптацията им;

 границите на допустимост на намесата и промяната при КРР.
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Първа глава

1. Състояние на проучванията.

Много често първите проучвания от периода на Второто българско
царство остават единствен източник на информация за вече разрушени или
доста пострадали достигнали до наши дни паметници.

Пръв Б. Филов“ в своите трудове „Старобългарското изкуство“ и
„Старобългарската църковна архитектура“ отразява характерните особености
на паметниците от Втората българска държава.

Н. Мавродинов разглежда църковната архитектура на България. Развитие
на църковната архитектура, но в по-ограничена форма се съдържат в труда на
Кр. Миятев „Архитектурата в средновековна България“.

Монографичното изследване на Н. Чанева – Дачевска по същите
проблеми не променя съществено установените тенденции в развитието на
архитектурата през този период. Много други български и някои чужди автори в
монографиите и студиите си имат сериозен принос с ценните си и задълбочени
проучвания по отделни проблеми на църковно-манастирската архитектура.

Изследователите са единни в мнението си за съществуване на българска
църковна школа във византийски стил.
Авторът е наясно, че не е в състояние да изчерпи всички въпроси на този
сложен процес. Въз основа на синтез от всички белези, характеризиращи
архитектурата на манастири – строителен техники и методи, архитектурен стил,
план, пространствена композиция, организация на фасадите, живопис, изворови
данни, археологически източници и др., стъпва и се разгръща настоящия труд.

Основни данни за развитие на проучванията черпим от публикуваната
археологическа информация.

2. Поява и разпространение на средновековните манастири в България
(Византия), от средата на IX – до края на XIV в.

След като в началото на XI век България пада под Византийско
владичество за 167 години, българската архитектура се изменя и устойчиво
приема Византийските концепции.

Архитектурата на Атонските манастири, окончателно оформена през XI
век, служи за пример на строителство освен на Балканския полуостров, но и в
България. До края на XIV век броят на манастирите нараснал толкова, че
според Цамблак на всяко удобно място, имало изграден манастир.

3. Типология в архитектурата на средновековните български
манастири (XII – XIV век)

Периодът XII – XIV век в архитектурата на българските манастири може да
се определи, като не особено проучен и изяснен, поради факта, че при
Османското нашествие повечето от тях са разрушени. До наши дни е съхранена
само една малка част от частично запазени суперструкции. Представата за
обемно – пространственото им изграждане в повечето случаи е непълна, а
направените в последно време хипотетични реконструкции не гарантират
постигането на автентичен облик.

Важно е да се спомене, че използваната информация за архитектурата на
Второто българско царство е предимно от археологически проучвания. При
разкопки постоянно се разкриват нови данни за паметниците, които може или
да допълнят и потвърдят вече съществуващите или изцяло да ги променят.

ДРАГОМИР ЙОСИФОВ

АРХИТЕКТУРА НА ВЕЛИКОТЪРНОВСКИ ГРАДСКИ И ИЗВЪНГРАДСКИ МАНАСТИРИ (1185-1396 г.)
11

Поради тези причини, за да може да се определи типологията на българските
манастири от XII – XIV век, е необходимо те да се съпоставят с близки или

[…]

строени през късното възраждане на други съседни места, но са носители на
името и духовното наследство на средновековната обител.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ И СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

1. Обобщени изводи

1) Велико Търново представлява важен комуникационен и културен
възел. Свързан с източните и западните градове в северна България,
от тук минавали пътища свързващи Дунав с бяло море, чрез
старопланинските проходи, които били повече от 10 на брой. На
всички свои съвременици градът прави впечетление с живописността
си и архитектурата. За средновековната архитектура на града се
споменава в жития, пътеписи, описания, както и от запазени
изображения, които въпреки с известната си условност дават
представа за разположението на града, както и за отделните
граждански и църковни сгради

2) Основна роля в дългият процес към национално самоосъзнаване и
развитие заемат манастирите. Именно те са свързващият елемент
между минало и настояще. Те са архив на нашата материална и
духовна култура.

3) Много са въпросите, които могат да се зададат във връзка с тяхното
изграждане. Отговор на въпросите може да се даде след максимално
и цялостно проучване на досегашни изследвания по темата,
анализиране и сравняване на отделни примери на манастири от
Второто българско царство, които могат да послужат за база при
провеждането на различни последващи изследвания.

4) Липсва обща съпоставка за анализ.
5) Липсва интердисциплинарният подход при систематизирането на

археолгическите проучвания. Пречупени и през погледа на архитекта,
те могат да доведат до обща оценка за формирането архитектурата на
средновековния манастир.

6) Липсата на систематизирана архитектурно – строителна информация
и систематизация води до незаинтересованост и неразбиране от
страна на неспециалистите.

7) Необходимо е търсене и прилагане на механизми за опазване на
манастира в цялост.

8) Необходим е анализ за получаване на систематизирана, разбираема и
общодостъпна информация, която да достигне и до непрофесионално
подготвени аудитории.

9) Необходимо е да се изясни архитектурната същност на манастирите и
да се определят универсалните им архитектурни характеристики

10) Необходимо е да се проучат и систематизират нормативните актове,
определящи дейността на отговорните институции и да се предложат
концептуални схеми и механизми за архитектурно възстановителни и
консервационно – реставрационни дейности;

11) Необходимо е да се създадат сравнителни таблици по зададени
определени и специфични критерии характеризиращи манастирското
строителство, което ще спомогне и улесни бъдещи теренни и научни
изследвания относно определяне на манстирите към един или друг
вид, типология, строителство и др., като за изясняване на
специфичнта терминология да се изработи обзорен, разширен речник;
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12) Акцентиране вниманието на специалистите върху специфичните
конкретни проблеми и подходи при съвременната консервация и
реставрация на средновековните манастири и отражението на
съвременния живот върху културната ценност и изборът на подходи
при адаптацията им;

13) Класификацията по съществени показатели, създава модели и
определя индивидуалната за всеки манастирски тип архитектурно –
типологична характеристика в разглеждания времеви обхват. Чрез
типологията и специфичнат терминология се определят - големина и
мащаб на застрояване, сграден фонд, достъпна среда спрямо
разположнието им структура на застрояване, териториално
разпространение. Специфичната типологията е приложима за
определянето вида и архитектурата на средновековни манастири.

14) Добре усвоеното религиозно - духовно познание и пряко свързаната с
него терминология, би ни дала възможност за разкриване на
принципни положения в архитектурта и строителство на
средновековния манастир.

15) Типологията на манастирите ни дава специфични архитектурно
разпознаваеми характеристики, които могат да служат като модел при
новоразкрити или новоразкриващи се манастири и по този начин да се
спомогне за търсене в целенасочено и очаквано формообразуване и
специфични помещения и разпределения.

16) Необходим е анлиз на манстирите, който води до възможност за
изготвяне а сравнителни характеристики за прилики и разлики в
манастиростроенето от този период по различни критерии.
Сравнителните характеристики нанесени в табличен вид ще дадат
една общодостъпна, разбираема и обобщаваща информация, която с
лекота може да бъде използвана, допълвана и променяна при
нововъзникнали факти както от професионалисти и експерти, така и от
непрофесионално подготвени лица.

17) За разглеждането на различните манстирски комплекси е събрана
максимална информация като чертежи, планове, фасади, графични
възстановки. Може би пак поради индивидуалния подход в
проучванита досега липсва окомплектован и обощаваща информация.

18) Изледвани световни, ни дават една друга, съвременна гледна точка
относно прилагането консервационно-реставрационните методики за
експлоатация и експониране на обектите от дотук прилаганата.

19) Систематизиране на средновековните манстири достигнали до наши
дни в степента им на автентичност (реставрирани, социализирани,
консервирани, експонирани, преизградени – на същото или друго
място, архитектурен вид след преизграждането, според мястото и
начина на възникване).

20) Теоретичните изводи от труда, както и изведените критерии за
класификация на средновековните манастири, ще помогнат за
проектантската работа свързана с опазването им като обекти на
културното наследство.

21) Необходимост от нормативни и законови промени които да грантират,
че след разрешаване на дейности по археологически проучвания то те
няма да приключват само с археологическите разкопки. Този
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„недомислен“ закононоустановен ред води до безвъзвратно
унищожаване на разкритото археологическото наследство. Ярки
примери в това отношение са средновековните „Преображенски
манастир“ и „Килифарски манстир“.

2. Приноси на проучването

2.1. Приноси от научен характер

1) Подробно са анализирани Mанастири в „Света гора търновска“ по
специфични и различно зададени критерии – архитектурни,
типологични, строителни и др. Благодарение на това се достигна до
възможността за изготвяне на общи и обобщени сравнителни
характеристики (прилики и разлики) на всички тях. Сравнителните
характеристики са нанесени в табличен вид. По този начин се създава
основа за една общодостъпна, разбираема и обобщаваща
информация, която с лекота може да бъде използвана, допълвана и
променяна при нововъзникнали факти, както от професионалисти и
експерти, така и от непрофесионално подготвени лица. Така
представената в обобщен синтез информация може да важи като
пример за унифициран модел при аналогични примери и за други
проучвания на територията на България.

2) Обединяване на разкритите по археологически път „средновековни
манастири“ в района на Велико Търново с изработване на карти и
модел, които ще послужат за възможно откриване на логична
взаимовръзка между тях и ще помогнат за бъдещи изследвания в
областа на архитектурата и строителството на „средновековните
манастири.“

2.2. Приноси от научно-приложен характер
3) Лично участие на автора, като проучвател, изследовател и проектант в

някой от разглежданите обекти. Участието на автора като проектант
дава възможност за по-пълно и пряко докосване до спецификата на
изследователската материя и за по-пълното и разбиране от научна
гледна точка, което води до извеждане на нови решения, които могат
да бъдат внедрени и в проектантската практика и в преподавателската
дейност като принципни.

4) Разглеждане на характерни примери за достигнали до наши дни
„средновековни“ манастири и определяне на актуалното им състояние
за изготвяне на оценка, сведено до препоръка за промяна или
допълнение в законодателството така, че единствена възможност, за
да бъдат отпускани средства за разкриване на археологическя обект е
да се одобри предварително изготвена комплексна стратегия или
бизнес план по конкретни пера посочени от автора в настоящия труд.

ДРАГОМИР ЙОСИФОВ

АРХИТЕКТУРА НА ВЕЛИКОТЪРНОВСКИ ГРАДСКИ И ИЗВЪНГРАДСКИ МАНАСТИРИ (1185-1396 г.)
46

Публикации:
1. Йосифов, Д. Архитектурно-композиционен анализ на парк “Асеневци”, гр.

В. Търново, Пета международна научна конференция “Архитектура,
строителство-съвременност“, Варна, 8-10 юни 2011 г., ISSN–1314-3816,
стр. 122.

2. Йосифов, Д. Консервация, реставрация и експониране на кули и
крепостна стена между тях в античен кастел “Трансмариска” – Община
Тутракан, Пета международна научна конференция “Архитектура,
строителство-съвременност“, Варна, 8-10 юни 2011 г., ISSN–1314-3816,
стр. 132.

3. Йосифов, Д., Димов. К. Проект “Русия в сърцето на България”, Шеста
международна научна конференция “Архитектура, строителство-
съвременност”, Варна, 30 май - 1 юни 2013 г., ISSN–1314-3816, стр. 286.

4. Йосифов, Д. „Реставрация, адаптация и разширение на “ХОТЕЛЪ
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строителство-съвременност”, Варна, 30 май - 1 юни 2013 г., ISSN–1314-
3816, стр. 296.

5. Йосифов, Д. Терзиева, И. „Проект за реставрация, консервация и
възстановяване на експлоатационната годност на църква „Св. Димитър“
в Килифаревски манастир „Св. Богородица“, „Сборник с доклади от
международна научна конференция „Проектиране и строителство на
сгради и съоръжения“, Варна, 11-13 септември 2014 г., ISBN – 978 – 619
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Проектантска дейност:
Проектирани обекти, относими и разглеждани в дисертационния труд в

областта по опазване на културното наследство:
- Манастир „Св. Богородица“, вероятно „Одигитрия“, гр. Велико Търново, м.

„Френкхисар“, като член от колектива на Професор Хитко Вачев.
Изработване на 3D сканиране и участие в научното изследване и
определяне на периодика, архитектурно заснемане и проект за временно
защитно покритие, консервация и реставрация и графична хипотетична
възстановка на разкритите структури. Манастирът продъжава да се
проучва.

- Манастир „Св. Св. Петър и Павел“, гр. Лясковец. Проект за консервация,
адаптация на част от манастирските крила за съвременни нужди и
социализация. Проектът е съгласуван с НИНКН и МК, гр. София. Към
момента се очаква финансиране за реализация.

- Манастир „Св. Илия“ или т.нар. „Плаковски манстир“, с. Велчево. Проект
за консервация и реставрация на църква и съществуващо манастирско
крило, реконструкция по автентични данни на изгорели манастирски
крила и социализация и експониране на средновековна манастирска
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църква. Проектът е съгласуван с НИНКН и МК, гр. София. Към момента се
очаква финансиране за реализация.

- Манастир „Рождество Богородично“ или т. нар. „Килифаревски манастир“.
Проект за консервация и реставрация на църква и съществуващи
манастирски крила и частична реконструкция на сгради повредени от
придошлите води а р. Белица. Проектът е съгласуван с НИНКН и МК, гр.
София. Към момента се очаква финансиране за реализация;

- Манастир „Св. Никола“ или т.нар. „Къпиновски манастир“, с. Велчево.
Изготвяне на актуално архитектурно заснемане с нанесени патологии и
предпроектна подготовка на проект за дейности по КРР;

- Манастир „Св. Четирдесет мъченици“ или т. нар. „Мердански манастир“,
гр. Лясковец. Проект за консервация и реставрация на църква и
съществуващи манастирски крила. Проектът е съгласуван с НИНКН и МК,
гр. София. Към момента се очаква финансиране за реализация;

Преподавателска дейност:
Водене на лекции и упражнения по дисциплната „Реконструкция на

сгради“ във ВСУ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“.

Членство в професионални организации:
1. Член на Камара на архитектите в България – пълна проектантска

отговорност и Удостоврение по чл. 165 от ЗКН;
2. Член на Съюз на архитектите в България;
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