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Р Е Ц Е Н З И Я

от

доц. д-р арх. Жечка Илиева

Зам. декан на Архитектурен факултет

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“

ОТНОСНО:

Дисертационния труд на арх. ДРАГОМИР СЪБЕВ ЙОСИФОВ за

получаване на образователната и научна степен “Доктор” по научна

специалност „Архитектура на сгради, конструкции, съоръжения и

детайли“, професионално направление 5.7 „Архитектура, строителство и

геодезия“, Катедра „Архитектура и урбанистика”, Архитектурен

факултет, ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна и определяне на

готовността за насочване към публична защита пред научно жури.

 Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд на тема „АРХИТЕКТУРА НА

ВЕЛИКОТЪРНОВСКИ ГРАДСКИ И ИЗВЪНГРАДСКИ МАНАСТИРИ

(1185-1396 г.)“ е с обем от 198 стр. Структуриран е от предговор, въведение, 3

глави и заключение. Приложени са 102 фигури, включващи графични

материали (чужди и авторски), приложения и речник. Библиографията

обхваща 75 източника.

Във Въведението са разгледани актуалност на проблематиката, избор

на тема, обект и предмет, обхват и граници, цел и задачи, методи и очаквани

резултати от изследването.

 Актуалност на изследването: Проблематиката на научното изследване е

свързана с отчетеното от арх. Йосифов недостатъчно задълбоченото

изследване и представяне на информацията (аналитична и графична) за

българските манастири от Второто българско царство на територията на
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Велико Търново и околностите му. Според докторанта липсва

интердисциплинарен подход, като ролята на архитекта е неглижирана при

анализа на получената информация и нейния синтез. За да се справим с

наболелия проблем с опазване на нашето недвижимо културно

наследство е нужно изследване на обектите и систематизиране на

архитектурно-строителната информация, която да подпомогне процеса на

оценка. Липсата на социализация и трудното решаване на проблема с

консервацията на манастирските обекти в „Света гора Търновска“ е

довело до загуба на автентична субстанция, което погубва културната

ценност. Всичко тези проблеми определят актуалността на

дисертационния труд.

 Обект на изследване – Архитектурата на манастири в и около столичния

Царевград Търнов (Велико Търново) в периода (XII – XIV в.)

 Предмет на изследването е възникването и оформянето на

архитектурния облик на манастирските комплекси в Царевград Търнов и

околностите в периода XII – XIV в. Определяне степента на достигналата

до наши дни „средновековна автентичност“, актуалното състояние,

анализ и систематизация на получената информация.

 Граници на изследването – времеви и териториален обхват

Периодът на проучването започва със създаването на Второто българско

царство през 1185 г., до падането под османска власт на Търновското

царство през 1393 г. Териториално, изследването обхваща съвременния

град Велико Търново и района около него, попадащ в т. нар. „Света гора“.

Границите на изследването са избрани правилно, тъй като българската

държава достига върховете на своето развитие през този период, като се

строят великолепни дворци, манастири, църкви, крепостни съоръжения,

мостове и големи домове. През XII до XIV век, столицата на България е

един от големите политически, административни, духовни и културни

центрове в Европа.
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 Цели и задачи на изследването – да се проучи развитието на църковно-

манастирската архитектура предвид историческата ситуация, като се

изясни архитектурната им същност и се определят универсалните им

архитектурни характеристики. Да се извърши изчерпателно събиране и

обобщаване на информацията свързана с манастирите от периода на

Второто българско царство в района на Велико Търново и откриване на

закономерни подходи при строителството. Да се установят настъпилите

промени в структурите и практиката на архитектурно-археологическите

възстановителни дейности. Да се анализират нормативните актове, като

се предложат механизми за архитектурно възстановителни и

консервационно – реставрационни дейности.

 Методиката на изследване включва няколко подхода: исторически

изследователски метод и структурно – системен анализ. Използвани са

теоретични, емпирични и проектно – изследователски похвати.

Методиката на изследване е правилно избрана за да се обхване цялостно

наличната информация и пълноценно да се анализират и синтезират

всички събрани данни. Извършен е анализ на публикации, документи и

резултати от дейности, същевременно са извършени теренни наблюдения

и заснемания (измервания) на част от анализираните примери и е

направена експертна оценка на състоянието. Извършена е оценка на

намесата (трансформацията) на обектите, където са приложени

консервационно-реставрационни дейности.

 В първа глава се описва възникването и разпространението на

средновековния манастир в България. Изясняване на терминологичните

постановки, формите на обитаване и типологията на манастирските

комплекси.

 Във втората глава е изследвана архитектурата на манастирите в

и около столичния Царевград Търнов (Велико Търново) в периода XII –

4

XIV в. Определен е териториалния обхват на „Света гора Търновска" и

влиянието на природните дадености върху избора на местоположение и

организацията на застрояването. Представени и анализирани са

манастирските комплекси в „Света гора Търновска“, новия град (Велико

Търново) и извънградските манастири.

 В трета глава е изяснено съвременното състояние на

средновековното манастирско наследство от ХII – XIV в. в България.

Извършена е оценка на автентичността по определени критерии.

Представени са подбрани Средновековни манастири и е извършена

оценка на актуалното състояние и препоръки към практиката.

 Оценка на постиженията и приносите в дисертационния труд

Положителна характеристика на предложения труд е актуалността на

изследването, с оглед историческото проследяване на наличните публикации,

подробното описание и синтез на данните описващи средновековните

манастири.

Достойнство на труда е правилно избраната методология на

изследването, базирана на териториалния обхват и теренните обхождания на

конкретните обекти.

За първи път се прави систематизация на археологическата и

архитектурната информация, графичните данни и наблюденията при

теренните обхождания. Личният принос на докторанта е в инициативата,

заснемането, създаването на документация, анализ на автентичността и

физическото състояние на обектите, както и препоръчаните дейност по

тяхната реставрация.

Поставени са проблеми, свързани със загубата на оригинална

субстанция при средновековните манастирски комплекси. Извършената

систематизация на средновековните манастири ще улесни използването на

данните и ще насочи експертите към попълване на липсващата информация.

 Преценка на публикациите по дисертационния труд
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Включените в дисертационния труд публикации на докторанта са 6 и са

публикувани в периода 2011–2015 г.

Анализът показва, че две от публикациите са в съавторство, а

останалите са самостоятелни. Темите на публикациите представят интереса

на докторанта към историята и археологията, които са свързани с темата на

дисертационния труд и отразяват части от изследването.

 Оценка на възможностите за използване на получените

резултати с препоръки за бъдещото им внедряване

Посочените данни ще обогатят лекционните материали в обучението

по специалност „Архитектура“, в дисциплините „История на българската

архитектура“, „Опазване на архитектурното наследство“, както и дипломните

проекти. Ще бъде достъпно за докторанти и специализанти, занимаващи се с

исторически и културни явления, както и за специалисти от други области,

като историци и реставратори.

Направените и защитени в дисертационния труд научно-теоретични и

приложни приноси приемам напълно.

 Установени пропуски, необходимост от допълнения и

препоръки

Впечатление прави известен дисбаланс в предоставената информация и

тежестта на отделните глави. Превес в дисертационния труд взема втора

глава, която основно представя средновековните манастири във Велико

Търново и околността.

На места има известен пропуск в представената информация за

обектите, като се описва подробно членението на фасадата, пластичните

детайли, материалите на изграждане или друго, а липсва чертеж на фасадата

или архивна/ съвременна фотография. Нужно е да се попълни този пропуск,

тъй като е важно възприемането за обекта да бъде непосредствено, а не само

по описание.
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За да бъде полезна направената научна разработка е нужно да се

прецизира систематизирането на предоставената информация като се

обхванат допълнителни данни за състоянието на наличните структури.

Посочените препоръки, установени пропуски и евентуално необходими

допълнения нямат съществено значение за приносите на дисертационния труд.

 Автореферат към дисертационния труд

Авторефератът към представеното изследване отразява вярно и точно

дисертационния труд „Архитектура на великотърновски градски и

извънградски манастири (1185-1396 г.)“.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Всичко гореизложено ми дава основание да приема дисертационния

труд на арх. Драгомир Йосифов за завършен. Спазени са изискванията на

Закона за развитие на академичния състав в Република България (ДВ, бр. 38 от

21.05.2010 г., и последвали изменения и допълнения.), Правилника към него и

Наредба №12 на ВСУ „Черноризец Храбър“, Варна.

Въз основа на изложените по-горе наблюдения и изводи считам, че

дисертационният труд „Архитектура на великотърновски градски и

извънградски манастири (1185-1396 г.)“ на арх. Драгомир Йосифов има

необходимите качества и степен на готовност, за да бъде насочен към

публична защита пред научно жури.

В заключение предлагам на научното жури да присъди

образователната и научна степен „доктор” на арх. Драгомир Събев

Йосифов.

Рецензент:

.......................................................

(Доц д-р арх. Жечка Илиева)

Варна, 15.08.2022 г.